

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
固定資産	7,509,794	7,501,537
電気事業固定資産	3,591,167	3,613,599
水力発電設備	300,579	299,015
汽力発電設備	260,956	254,440
原子力発電設備	903,806	928,053
送電設備	750,850	751,417
変電設備	425,872	431,157
配電設備	817,989	817,972
業務設備	113,216	113,811
その他の電気事業固定資産	17,896	17,730
その他の固定資産	959,936	955,495
固定資産仮勘定	850,237	818,321
建設仮勘定及び除却仮勘定	625,078	589,477
原子力廃止関連仮勘定	45,123	43,127
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	180,035	185,716
核燃料	494,026	488,602
装荷核燃料	72,327	64,814
加工中等核燃料	421,698	423,787
投資その他の資産	1,614,426	1,625,519
長期投資	510,004	536,678
関係会社長期投資	663,358	683,366
繰延税金資産	347,250	300,419
その他	120,232	132,949
貸倒引当金(貸方)	△26,421	△27,895
流動資産	1,264,630	1,199,811
現金及び預金	266,961	237,849
受取手形、売掛金及び契約資産	404,623	368,728
棚卸資産	251,514	235,148
その他	344,811	361,356
貸倒引当金(貸方)	△3,281	△3,271
資産合計	8,774,425	8,701,349

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	5,317,416	5,227,410
社債	1,600,020	1,560,020
長期借入金	2,577,807	2,511,888
債務保証損失引当金	1,844	1,915
退職給付に係る負債	362,293	362,343
資産除去債務	534,566	535,614
繰延税金負債	7,547	12,302
その他	233,336	243,325
流動負債	1,592,212	1,392,107
1年以内に期限到来の固定負債	518,324	454,883
短期借入金	155,520	156,758
コマーシャル・ペーパー	162,000	167,000
支払手形及び買掛金	189,699	138,517
未払税金	40,461	73,324
その他	526,206	401,623
特別法上の引当金	25,013	25,013
濁水準備引当金	25,013	25,013
負債合計	6,934,642	6,644,531
株主資本	1,617,548	1,788,546
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,854	66,988
利益剰余金	1,158,895	1,329,744
自己株式	△97,522	△97,506
その他の包括利益累計額	171,233	211,626
その他有価証券評価差額金	88,867	106,871
繰延ヘッジ損益	34,276	43,569
為替換算調整勘定	48,811	61,625
退職給付に係る調整累計額	△722	△439
非支配株主持分	51,001	56,645
純資産合計	1,839,782	2,056,818
負債純資産合計	8,774,425	8,701,349

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益	767,567	966,593
電気事業営業収益	569,797	753,586
その他事業営業収益	197,770	213,007
営業費用	810,769	710,226
電気事業営業費用	635,773	540,681
その他事業営業費用	174,995	169,544
営業利益又は営業損失(△)	△43,201	256,367
営業外収益	33,232	24,679
受取配当金	5,704	7,117
受取利息	243	919
為替差益	5,175	7,833
持分法による投資利益	7,765	5,184
その他	14,342	3,623
営業外費用	7,160	12,743
支払利息	5,702	6,906
その他	1,457	5,837
四半期経常収益合計	800,799	991,272
四半期経常費用合計	817,929	722,970
経常利益又は経常損失(△)	△17,129	268,302
剰余金引当又は取崩し	△423	—
剰余金引当取崩し(貸方)	△423	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△16,706	268,302
法人税、住民税及び事業税	2,123	30,694
法人税等調整額	△8,907	41,813
法人税等合計	△6,783	72,507
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,923	195,794
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,511	2,613
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,434	193,181

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,923	195,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,801	14,829
繰延ヘッジ損益	14,901	10,230
為替換算調整勘定	9,466	5,126
退職給付に係る調整額	298	286
持分法適用会社に対する持分相当額	12,977	13,561
その他の包括利益合計	40,444	44,033
四半期包括利益	30,521	239,828
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,849	233,573
非支配株主に係る四半期包括利益	4,671	6,254

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。